« Quod igitur viri boni, et ipsi amici vestri super reformanda pace concorditer, nec dubium quin et fideliter definierunt, quare vos, juxta conductum quod præcesserat, non tenetis? An idcirco non egisse fideliter putantur, quia videtur nec æqua commutatio quæstus utique majoris ad minorem? Sic prorsus videtur, sed quærenti quæ sua sunt, sed ei qui pluris æstimat nummos quam amicos, pecuniam quam justitiam, ac terrenam possessionem super fraternam dilectionem. Si de mundo fuissetis, tam non mirum, quam nec insolitum videretur. Nunc vero filii lucis et pacis, luci tenebras, paci res præferunt temporales ». (Epist. cclxxx.)

III. Yves a bien remarqué que tous les abbés n'avaient pas conspiré pour une conduite si intéressée, puisque saint Bernard, abbé de Clairvaux, était si persuadé des mêmes sentiments que lui. On avait fondé un monastère de Clairvaux en Espagne, dans un fonds que la fondatrice assurait être libre de la sujétion de toute autre Eglise. Les religieux, voisins d'une ancienne abbaye d'Espagne, prétendirent depuis que cette place relevait d'eux. Saint Bernard, ne croyant pas que ses religieux dussent plaider, écrivit à la sœur de l'impératrice d'Espagne, afin de remettre ce différend à son arbitrage, et si les religieux espagnols ne voulaient pas s'en tenir à son juge-

ment, faire en sorte que les deux évêques des lieux où étaient situés les deux monastères, en fussent les juges.

« Sed quoniam servos Dei non oportet litigare, consilii nobis fuit, ad vestrum potissimum consilium causam remittere, ut vestra auctoritate et opera omnis calumnia conquiescat. Si autem vestris salutaribus monitis aut consilii contradictores illi acquiescere nolunt, tunc duorum judicio episcoporum, ad quos duo illa loca jure paræciali pertinere noscuntur, omnis inter eos controversia terminetur ». (Epist. cccci.)

Saint Bernard, qui ne désirait pas que des religieux plaidassent, recourait premièrement à des arbitres; et si cela ne réussissait pas, il s'en rapportait au jugement des évêques, parce que les Pères ont prétendu avec raison que le tribunal des évêques n'était pas celui dont saint Paul détourne si fort les fidèles.

Ce n'est pas là le seul exemple où saint Bernard a prescrit des lois sévères du détachement des choses de la terre à ceux qui font profession de la perfection évangélique, et les religieux ne sont pas les seuls à qui il ait prescrit ces règles, comme ils ne sont pas les seuls qui soient dans un saint engagement à la perfection. L'épiscopat contient avec éminence les avantages de tous les autres états, et une profession ouverte de la vie et de la perfection apostolique.